g. liij

grere. Non vult se nec sua p̄  
dicari: sed deum in donis su  
is optat benedicere: q̄ cuncta ex  
mera charitate largit̄. hec  
gr̄a supernaturalis lumē et q̄d  
dam dei speciale donum ē et  
proprie electorum signaculū  
et pign̄ salutis eterne: q̄ ho  
mines de terrenis ad celestia  
amāda sustollit: et de carnali  
sp̄iales efficit. Quāto igitur  
natura amplius p̄mit̄ et vin  
citur: tanto maior gr̄a infun  
dit̄: et quotidie nouis visita  
tionibus interior homo secū  
dū imaginem dei reformat̄.

De corruptione nature et  
efficacia gratie diuine.

Cap. lx.

**D**omine deus me<sup>us</sup> qui  
me creasti ad ima  
nem et similitudinem tuam:  
concedemibi hanc gr̄am quā  
ostēdisti mihi tā magnam et  
necessariam ad salutem vt  
vincā pessimam naturā me  
am trahētes ad peccā et in per  
ditionem. Sentio enim i car  
ne mea legem peccati contra  
dicentē legi mentis mee et cap  
tū me ducētem ad obedi  
endum sensualitati in multis:  
nec possum resistere passioni  
bus eius nisi assistat tua sciss

ma gr̄a cordi meo ardentem  
infusa. Opus est gr̄a tua et  
magna gr̄a ut vincat̄ natura  
ad malum sp̄ prozua ab adole  
scentia sua. Nam per primū  
hoiem adam lapsa et vitata  
per peccatum: in omnes ho  
mines pena huius macule d̄  
scēdit ut ipsa natura q̄ bona  
et recta a te cōstita fuit: p̄ vi  
tio iam et infirmitate corrup  
te natur̄ ponatur eo q̄ mor̄  
eius sibi relictus ad malum  
et inferiora trahat: Naz. no  
dica vis que remansit ē tā p̄  
scantilla quedam latēs in ci  
nere. hec est ipsa ratio natu  
ralis circūfusa magna caligi  
ne adhuc utrum habēs bonū  
et mali: vni falsiq̄ distōt̄z  
licet impotēs sit adimplere  
oē quod approbat: nec plene  
iam lumē veritatis nec sani  
tate affectionum suarum po  
tias. hinc est deus meus q̄  
delector legi tue p̄ interiorē  
hominem: sciens mā datū tu  
um fore bonum: iustū et san  
ctum: arguens etiam oē ma  
lum et peccū fugiēdum carne  
autem seruido legi peccati dū  
magis sensualitati obediō q̄  
ratiōi. hinc ē q̄d velle bonū  
mibi adiacet: p̄ficere aut̄ nō  
inuenio. hinc sepe multa bo

na propono: sed qz gra deest  
ad adiuuandum infirmitatez  
meam ex leuifirmitate resi  
lio z deficio. hinc accidit qz  
viam pfectionis agnosco: et  
qualiter agere debeam clare  
satis video: sed proprie cor  
ruptionis pōdere pressus ad  
pfectionem non assurgo. O qz  
maxime ē mihi necessaria do  
mine gra tua ad inchoandum  
bonum ad proficiendum z ad  
pfiendum. Nam sine ea nihil  
possum facere: oia at possum  
in te: confortante me gra. O  
vere celestis gratia sine qua  
nulla sunt propria merita:  
nulla quoqz dona nature pō  
deranda. Nihil artes: nihil  
diuicie: nihil pulchritudo ul'  
fortitudo nisi ingenium uel  
eloquentia valit apud te do  
mine sine gra. Nam dona na  
ture bonis z malis sūt cōmu  
nia: electorum at ppriuz do  
nuz est gra siue dilectio qua  
insigniti digni habent vita  
eterna. Tantum eminet hec  
gra ut nec donum prophetie  
nec signor opatio: nec quāta  
libet alta speculatio aliquid  
estimetur sine ea. Sed neqz  
fides neqz spes: neqz alie vtu  
tes tibi accepte sūt sine chari  
tate z gra. Obtrissima gra q

paupem spū vtitur diuicie fa  
cis: z diuicez multis bōis hu  
mitem corde reddis: veni de  
s: ēde ad me reple me mane  
solatione tua: ne deficiat pre  
lassitudine z ariditate mētis  
gra mea. Obsecro dñe ut iue  
niam gra; in oculis tuis: suf  
ficient. n. mihi gra tua: ceteris  
non obtentis qz desiderat na  
tura. Si fuero tētar z vexa  
tus tribulationibus multis nō  
timebo mala dum mecum fue  
rit gratia tua Ipsa fortitudo  
mea: ipsa cōsiliū confert z  
auxiliū. Luctis hostibus po  
tētior ē z sapiētior vniuersis  
sapiētibus. Magistra est veri  
tatis: doctrix discipline: lumen  
cordis: solamē pressure: fu  
gatrix tristitie: ablatrix timo  
ris: nutrix deuotionis: pduc  
trix lachrymarū. Quid sum  
sine ea nisi aridum lignum z  
stips inutilis ad eijcendum.  
Tua ergo me dñe gra sp pre  
ueniat z sequatur: ac bonis  
operibus iugiter pset esse in  
tētum: per ihm christum fili  
um tuum. Amen.

Quod nos ipsos abnegare  
z xpm imitari debemus per  
crucem. Cap. lxi.

**H**li quatum a te valet  
exire: tatum in me po  
teris transire. Sicut nihil fo  
ris concupiscere eternam pa  
cem facit: sic se interius reli  
quere deo coniugit. Uolo te  
addiscere perfectam abnega  
tionem tuam in voluntate mea si  
ne contradictione et querela.  
Sequere me: ego sum via ve  
ritas et vita. Sine via non dicitur  
sine veritate non cognoscitur: si  
non: vita non viuunt. Ego sum  
via quam sequi debes: veritas  
cui credere debes: vita quam  
perare debes. Ego sum via  
inviolabilis: veritas infalli  
bilis: vita interminabilis. Ego  
sum via rectissima veritas  
suprema: vita vera: uita beata  
uita increata. Si manseris in  
via mea cognosces ueritatem:  
et ueritas liberabit te et app  
hendes uitam eternam. Si uis  
uitam ingredi serua manda  
ta. Si uis ueritatem cogno  
scere: crede mihi. Si uis per  
fectus esse: uende omnia. Si uis  
esse discipulus meus: abne  
ga te ipsum. Si uis beatam  
uitam possidere: presentem  
uitam uide. Si uis exaltari  
in celo: humiliare te in mundo.  
Si uis regnare mecum: por  
ta crucem mecum. Soli enim

serui crucis inueniunt uiam  
britudinis et uere lucis. Dicitur  
Ihu xpe quod ardua est uia tua et  
mundo despecta: dona mihi  
tecum mundi despectum imi  
tari. Non enim maior est seruus  
domino suo: nec discipulus sup  
magistrum. Exerceat seruus  
tuus in uita tua quod tibi est salus  
mea et scitas uera.  
Quicquid extra eam lego uel  
audio non me recreat nec de  
lectat plene. Filius quod habet scis et  
legisti omnia beatus eris si fece  
ris ea. Qui habet mandata  
mea et seruat ea: ipse est qui di  
ligit me et ego diligam eum et  
manifestabo ei me ipsum: et  
faciam eum coledere mecum  
in regno patris mei. Domine  
igitur sicut dixisti et promisisti  
sic utique mihi promereri con  
tingat. Suscepi de manu tua  
crucem: portabo eam usque ad  
mortem sicut imposuisti mihi.  
Uere uita boni monachi cr  
ux est: sed dux paradisi. Incep  
tum est retro abire non licet  
nec relinquere oportem. Eya  
fratres pergamus simul ihesus erit  
nobiscum: propter ihesum sus  
cepimus hanc crucem: propter  
ihesum perseueremus in cruce.  
Erit adiutor noster qui est dux  
noster et precessor. En rex no

ster ingreditur añ nos : qui pugnabit pro nobis . Sequa mur vlrilit r : nemo metuat terrores . Simus pati mozi forziter i bello : nec inferam<sup>9</sup> crimen glie nostre ut fugiamus a cruce .

Quod homo non sit nimis delectus qñ in aliquos labitur defect<sup>9</sup> . Cap. lxxij.

**R**hi magis placent mihi patientia z humilitas in aduersis qñ multa cōsolatio z deuotio in prosperis . Ut quid te contristat puum factum extra te dictuz . Si amplius fuisset cōmoueri nō debuisses : sed nūc dimitte transire : non est primum nec novum : nec ultimum erit si diu vixeris . Satis virilis es : qñ diu nil obuat aduersi : bene etiam consulis : z alios nosti roborare uerbis : s; cum ad ianuam tuā uenit repentina tribulatio : deficiis consilio et robore . Attende magnā fragilitatem tuā quā sepius experiris in modicis obiectis : tñ p salute tua ista sunt Cum hec z similia contingūt . Pone ut melius nosti ex corde : z lite tetigit non tñ deiciat

nec diu implicet . Ad minus sustine patienter : si nō potes gaudenter . Etiam si minus libenter audis z indignatio nem sentis Reprime te nec patiaris aliquid inordinatū ex ore tuo exire unde peruulsi scāscandalicentur . Cito con quiescet cōmotio excitata et dolor internus reuertēte grā dulcorabitur . Adh uino ego dicit dominus iuuare te paratus z solito amplius consolari si confusus fueris mihi z deuote inuocaueris . Ani quoz esto z ad maiores sustinentiam accingē . Nō est totū frustratum si te sepius percipis tribulatum uel grauiter tentatum . hō es z non deus caro es et non angel<sup>9</sup> . Quō tu posses sp in eodem statu v̄tutis per manere qñ h̄ defuit angelo in celo z primo hōi in paradiso : q non diu steterunt Ego sum q micrētes erigo solpitate : z suam cognoscētes i firmitatem ad meā proueho diuinitatem . Dñe benedi. tū <sup>T</sup> sit uerbum tuum : dulce sup mel z fauum ozimeo . Quid facrem intantis tribulationibus z angustijs meis nisi me confortares tuis sanctis s̄monib<sup>9</sup> . dūmō tādē ad portū

salutis pueniam: qđ cure est  
qđ 7 quāta passus fuero . Da  
finem bonum da felicem ex  
h mūdōtrāsitum . Memēto  
mei deus meus : 7 dirige me  
recto itinere in regnum tu-  
um. Amen.

De altiorib<sup>9</sup> rebus 7 occul-  
tis iudicijs dei non scrutā  
dis. Cap. lxxij.

**R**ēli caueas disputare  
de altis materijs 7 de  
occultis dei iudicijs. Cur iste  
sic relinquit : 7 ille ad tāram  
grām assumit : cur etiā iste  
tātum affligit 7 ille tam exi-  
mie exaltat . Ista omne; hu-  
manam facultatem excedūt  
nec ad inuestigādum iudiciū  
dñi vlla rō p̄ualerit ul' dis-  
putatō Qñ ergo h tibi sugge-  
rit inimic<sup>9</sup> uel etiā qđā cu-  
riofii inquirūt hoies respōde  
illud p̄phete: Justus es dñe  
7 rectum iudicium tuum. Et  
illud: Judicia dñi vera iusti-  
ficata in semetipsa . Judicia  
mea metuēda sunt nō discu-  
tienda: qz humano intellec-  
tui sūt incōprehēribilia . No-  
lī etiā inquirere uel dispu-  
tare de meritis scōrum quis  
alio sanctior aut quis maior  
fuerit in regno celorum. La-

lia generāt sepe lites 7 cōten-  
tiones inutiles: nutriūt quo-  
qz supbiam 7 vanam gloriā;  
vñ oriūtur inuidie 7 dissen-  
siones: dum iste illum sc̄ifi 7  
alius alium conat supbe pre-  
ferre Talia autem velle sc̄ifi  
7 inuestigare : nullum fruc-  
tum afferūt: sed magis sc̄is  
displicēt : qz non sum de<sup>9</sup> dis-  
sensiois sed pacis: q̄ pax ma-  
gis in humilitate vera q̄ in  
propria exaltatione cōsistit.  
Quidam zelo dilectionis tra-  
hūtur ad hos ul' ad illos apli  
ori affectu : sed humano po-  
tius q̄ diuino. Ego sum qui  
cūctos cōdidī scōs: ego dona-  
ui grām ego p̄stiti gloriā.  
ego noui singulorum merita  
ego p̄ueni eos in benedictiō-  
bus dulcedinis mee: ego pre-  
sciui dilectos añ secula : ego  
eos elegi de mundo non ipsi  
me p̄legerūt: ego vocaui p̄  
grām: atraxi per misericor-  
diam: ego per duxi eos per tē-  
tationes variāe: ego infundī  
consolationes magnificas :  
ego dedi p̄ seuerantia; ego  
coronauī eorū patiētiam: ego  
primū; 7 nouissimum agno-  
sco: ego oēs estimabili dilec-  
tione amplector: ego laudan-  
dus sum in oibus sc̄is meis

ego super oia bñdicēdus sū z  
 honorandus in singul' q̄s sic  
 gl'iose magnificau: z predi-  
 nau: sine ullis precedētibus  
 proprijs meritis . Cui ergo  
 unum de minimis meis con-  
 tēperit: nec magnum hono-  
 rat: quia pusillum z magnū  
 ego feci . Et qui derogat ali-  
 cui scōrū derogat mihi z cete-  
 ris oibus in regno celorum .  
 Dēs unum sūt per charitatis  
 uinculum: idem sentiunt: idē  
 uolūt: z oēs in unum se dili-  
 gunt . Adhuc autē quod mul-  
 to alti' est plus me q̄ se z sua  
 merita diligunt . Nā supra se  
 rapti z extra propriam dilec-  
 tionem tracti: non in amorē  
 mei pergunt in quo z frui-  
 ut: quiescunt . Nihil est quod  
 eos auertere possit aut depri-  
 mere . quippe qui cetera ueri-  
 tate pleni igne ardescūt in ex-  
 tinguibilis charitatis . Lace-  
 ant igitur carnales z aīales  
 homines de scōrū statu disse-  
 rere: qui non norunt nisi pri-  
 uata gaudia diligere . De-  
 munt z addūt pro sua iclina-  
 tione: non prout placet eter-  
 ne ueritati . In multis ē igno-  
 rantia eorum maxime q̄ paz  
 illuminati raro aliquē pfecta  
 dilectione spūali diligere no-

rūt . Multi ad naturā af-  
 fectu z humana amicitia ad  
 hos uel ad illos trahūt: et  
 sic in inferiorib' se habēt ita  
 et de celestibus imaginātur  
 S; ē distantia incōperabilis  
 que in perfecti cogitāt z que  
 illuīati uiri per reuelatōnem  
 supernam speculantur . Ca-  
 ue ergo fili de istis curiose  
 tractare que tuam sciam ex-  
 cedunt: s; hoc magis fatage  
 et intende ut uel minimus in  
 regno dei queas inueniri . Et  
 si quispiam sciret quis alio  
 sanctior esset uel maior habe-  
 retur in regno celorum quid  
 ei hec noticia pdesset nisi se  
 ex hac cognitionem coram  
 me hūiliaret: z in maiorem  
 nominis mei laudem exurge-  
 ret . Multo acceptius deo fa-  
 cit: qui de pctōrum suorum  
 magnitudine z uirtutū suarū  
 paruitate cogitat z q̄ longe a  
 scōrū pfectione distat: q̄ is q̄  
 de eorum maiortate uel par-  
 uitate disputat . Melius est  
 scōs deuotis p̄ctibus z lachri-  
 mis exorare z eorum glorio-  
 sa suffragia humili mente im-  
 plorare: q̄ eorū secreta uana  
 inquisitiōē pscrutari . Illibe-  
 re z optime attendat: si hoīes  
 sciret attendari z vaniloquis

sua cōpescere. Non gloriatur  
de proprijs meritis: quippe q̄  
sibi nul bonitatis ascribunt:  
s; totum mihi: qm̄ ipsi cum  
eta ex infinita charitate mea  
donauit. Tanto amore diuini  
tatis ⁊ gaudio super effluēti  
replentur: ut nihil eis desit  
glorie: nihil q̄ possit de esse  
felicitatis. Oēs sc̄i quanto al  
tiores in gloria tanto hūilio  
res in seipsis ⁊ mihi uicino  
res ⁊ dilectiores existūt. Ide  
oq̄ habes scriptum: qz mitte  
bant coronas suas ante dēū  
et ceciderunt in facies suas  
coram agno ⁊ adorauerunt  
uiuentem in secula seculorū  
Multi quidem querūt quis  
maior sit in regno dei: q̄ igno  
rāt an cum minimis erūt di  
gni cōputari. Magnum ē uel  
minimū esse in celo ubi oēs  
magni sunt: quia oēs filij dei  
uocabuntur ⁊ erūt. Minim⁹  
erit in mille ⁊ peccator centū  
annorū morietur. Cum enī  
quererēt discipuli quis maior  
eēt in regno celozū: tale audi  
erunt responsū: Nisi cōuersi  
fueritis ⁊ efficiamini sic pu  
uli: non intrabitis in regnū  
celorū. Quicūq; ergo humi  
liauerit se sic paruulus iste:  
hic maior est in regno celozū

Ue eis qui cum paulis humili  
tate se spōte dedignant: qm̄  
humilis ianua regni celestis  
eos nō admittet intrare. Ue  
etiā diuitib⁹ qui habent hic  
cōsolationes suas: qz paupi  
bus intrātib⁹ in regnū dei  
ipsi stabūt foras euulantes.  
Gaudete humiles ⁊ exultate  
paupes: qz uestrum est re  
gnum dei: si tamē in ueritate  
ambulatis.

Quod omnis spes ⁊ fidu  
cia in solo deo est figenda.

Cap. lxiiij.

**D**omine que ē fiducia  
mea quam i hac uita  
habeo aut qd̄ maius solatiū  
meum ex oibus apparētibus  
sub celo. Nōne tu dñe deus  
meus cui⁹ misericordie non  
est numer⁹. Ubi mihi bñ fu  
it sine te: aut qm̄ male cē po  
tuit pñte te. Malo paup esse  
ppter te q̄ diues sine te. Eli  
go pot⁹ tecum in terra pegrī  
nari q̄ sine te celum posside  
re. Ubi tu ibi celum: atq; ibi  
mors ⁊ infern⁹ ubi tu nō es  
Tu mihi i desiderio es: ⁊ iō  
post te gemere ⁊ clamare et  
exorare necesse est. In nullo  
dentq; possum plene cōfideze  
qui in necessitatibus auxilie  
tur opportunis nisi in te solo

deo meo. Tu es spes mea et fiducia mea: tu consolator meus et fidelissimus in oib<sup>9</sup>. Oēs que sua sunt querūt: tu salutem meam et profectum meum; solūmodo preten dis et omnia ī bonum mihi auertis etiam uarijstētationibus et aduersitatibus<sup>9</sup> exponas. hoc totum ad utilitatem meam ordinas: qui mille modis dilectos tuos pbare consueuisti. In q̄ probatio<sup>9</sup> non min<sup>9</sup> diligi debes et laudari: quam si celestibus consolatiōibus me repleres. In te ergo dñe deus pono totam spem meā et refugium: in te oēm tribulationem et agustiam meam constituo: qz totū infirmū et instabile inuento: quicqd̄ extra te conspicio. Non .n. proderunt multi amici: neq; fortes auxiliarij adiuuare poterunt: neq; prudentes consiliarij rñsū utile dare: neque liber doctorum consolari. nec aliqua p̄ciosa substantia liberare: nec locus aligis secret<sup>9</sup> contutari si uip̄s nō assistas iuues: cōfortes: cōsoleris instruas: et custodias. Omnia namq; q̄ ad pacem uidentur eē et felicitatem habendam te absente nihil sūt: nihilq;

felicitationis in ueritate cōferūt. Finis ergo oium bonorum et altitudo uite et profunditas eloquiorū tu es et in te super omnia sperare fortissimū solatium seruoꝝ tuorum. Ad te sunt oculi mei: in te confido deus meus misericordiarum pater. Bñdic et scifica aiam meam benedictione celesti: ut fiat habitatio sancta tua et sedes eterne glorie tue: nihilq; in templo tue dignitatis iue niatur quod oculos tue maiestatis offendat. Secūdū magnitudinem bonitatis tue et multitudinem miserationu; tuarum respice in me et exaudi orōnem pauperis serui tui longe exultatis in regione uibre mortis. Protege et cōserua animam seruuli tui inter tot discrimia uite corruptibilis: ac comitante grā tua dirige per uiam pacis ad patriam perpetue claritatis.

Explicit liber tertius.

Incipit quartus.

Deuota exhortatio ad sacra;  
corpis christi cōmunionē.

Uox christi.

Enite ad me oēs  
q̄ laboratis ⁊ onerati estis ⁊ ego reficiā; vos dicit dominus  
Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Accipite ⁊ comedite h̄ est corpus meum qđ pro vobis tradet. hoc facite in meā cōmemorationem Qui manducat carnem meā; ⁊ bibit meum sanguine; : in me manet ⁊ ego in illo. Verba que ego locutus sum vobis spūs ⁊ vita sunt.

Lum quāta reuerentia xp̄s  
sit suscipiendus. Cap. i.

**H**ec sūt verba tua christi  
ste veritas eterna: q̄  
uis non vno tpe prolata nec  
vno loco cōscripta. Quia ergo  
tua sunt verba gratantez  
mibi ⁊ fideliter cūcta sunt ac  
cipienda. Tua sunt ⁊ tu ea p  
tulisti : ⁊ mea quoq; sunt qz  
pro salute mea edidisti Libē  
ter suscipio ea ex ore tuo ut  
arti⁹ inserā; cordi meo. Excitant  
me verba tāte pictaris  
plena dulcedinis ⁊ dilectōis  
sed terrēt me delicta propria  
⁊ ad capiēda tāta mysteria  
me reuerberat impura cōsci  
entia. Deuocat me dulcedo

verborum tuorum: sed onerati me multitudo vitiorum meorum. Jubes ut fiducialiter ad te accedam si tecuz velim habere partem: ut immortalitatis accipiam alimoniam si eternam cupiam obtinere vitam ⁊ gl̄iam. Venite inquit ad me omnes qui laboratis ⁊ onerati estis ⁊ ego reficiā; vos O dulce ⁊ amicabile uerbum in aure pctōris: qđ tu domine deus me⁹ egenū ⁊ pauperem inuitas ad colonem tui sanctissimi corporis. Sed quis ego sum dñe ut ad te p̄sumam accedere. Ecce celū celozum te non capiunt: ⁊ tu dicis: venite ad me omnes. Quid sibi uult ista pijsima dignatio ⁊ tam amicabile inuitatio. Quō ausus ero uenire q̄nihil boni mihi conscius sum. Unde possum p̄sumere Quō te intrōducam in domū; meam: qui sept⁹ offendi benignissimam faciez tuam. Reuerentur angeli ⁊ archāgelī: metuunt scī ⁊ iusti: ⁊ tu dicis venite ad me omnes. Nisi tu domine hoc diceret qđ verum eē crederet: ⁊ nisi tu iuberet: quis accedere attentaret. Ecce noe vir iustus in arche fabrica cētum annū;

laborauit ut cum paucis sal  
 uaret : et ego quomodo me  
 potero vna hora preparare  
 ut mundi fabricatorem cum  
 reuerentia sumam. Moyſes  
 famulus tuus magnus et ſpe  
 cialis amic⁹ tu⁹ archā ex li  
 gnis impuſtrabili⁹ fecit: quā  
 et mundiffimo veſtiuit auro  
 ut tabulas legis in eis repo  
 neret et ego putrida creatura  
 audebo te conditorum legis  
 ac vite datorum tam faci  
 le ſuſcipere. Salomon ſa  
 pientiffimus regum iſrl ma  
 gnificum templum ſepſez an  
 nis in laude; nominis tui edi  
 ficauit: et octo diebus feſtu;  
 dedicatiōis eius celebravit:  
 mille hoſtias pacificas obtu  
 lit: et archam federis clango  
 rebuccine et iubilō in locum  
 ſibi ſp̄atu; ſolēniter colloca  
 uit: et ego infelix et paup̄rim⁹  
 hoſium quō te in domum me  
 am introduca; : q̄ vix mediā  
 exp̄dere deuote noui horam  
 et v̄tinam uel ſemel digne fe  
 re mediam. O mi deus quā  
 tum illi ad placēdu; tibi age  
 re ſtuduerūt. heu q̄ puſillu;  
 eſt qd̄ ago : q̄ breue expleo  
 tempus cum me ad coſcādū  
 diſpono : raro totus collect⁹  
 rariffime ab omni diſtractio

ne purgatus. Et certe in tua  
 ſalutari deitatis p̄ſentia nul  
 la deberet occurrere indecēs  
 cogitatio: nulla etiam occu  
 pare creatura : q̄ nō angelū  
 ſed angelorum dñm ſuſcep  
 turus ſum hoſpitio. Eſt tamē  
 valde magna diſtancia inter  
 archam federis cum ſuis re  
 liquijs: et mundiffimum cor  
 pus tuum cum ſuis ineffabi  
 libus virtutibus inter lega  
 lia illa ſacrificia futurorum  
 p̄figuratiua: et veteram tui cor  
 poris hoſtiam oīum antiquo  
 rum ſacrificiorū; cōpletiuā.  
 Quare igit non magis ad tu  
 am venerabilem inardēſco  
 p̄ſentiam: cur non maiorē  
 me p̄paro ſollicitudie ad tua  
 ſcā ſumēda: qm̄ illi antiq̄ ſcī  
 patriarche et prophete reges  
 quoq; et p̄cipēs euz; v̄nuer  
 ſo ppl̄o tantum deuotiōis de  
 monſtrarūt affectum erga  
 cultum diuinu;. Saltauit de  
 uotiſſimus rex dauid coram  
 archa dei totis viribus: re  
 colens beneficia olim indul  
 ta patribus: fecit diuerſi ge  
 neris organa: p̄ſalmos edidit  
 et cātari inſtituit: cum leticia  
 cecinit: et ipſe frequenter in  
 cithara ſp̄is ſcī afflatus gr̄a  
 docuit ppl̄m iſrl̄ toto corbe

deum laudare et ore consono  
diebus singulis benedicere et  
predicare. Si tanta agebat  
tunc deuotio ac diuine laudis  
extitit recordatio coram ar-  
cha testamenti: quanta nunc  
mibi et omni populo christiano ha-  
benda est reuerentia et deuo-  
tio in presentia sacramenti in-  
sumptuose excellentissimi cor-  
poris christi. Currunt multi ad di-  
uersa loca pro visitandis reli-  
quijs sanctorum et mirantur audi-  
tis gestis eorum: ampla edifi-  
cia templorum inspiciunt et  
osculant sericis et auro inuo-  
luta sacra ossa ipsorum. Et ec-  
ce tu presentis es hic apud me  
altari deus meus sanctus sanctorum  
creator omnium et dominus angelorum.  
Sepe in talibus videndis est cu-  
riositas hominum et nouitas in-  
uisionum et modicus reportatur  
meditationis fructus: maxime  
ubi est tam leuis sine uera con-  
tritione discursus. hic autem  
in sacramento altaris totus  
presentis es deus meus homo christus  
ihesus: ubi et copiosus percipitur  
eternae salutis fructus quoniam  
cum fueris digne ac deuote  
susceptus. Ad istud uero non  
trahit leuitas aliqua nec cu-  
riositas aut sensualitas: sed  
firma fides: deuota spes: et

sincera charitas. O inuisibili-  
lis conditor mundi deus qui mi-  
rabiler agis nobiscum: qui  
suauiter et gratiose cum elec-  
tis tuis disponis: quibus te  
metipsum in sacramento sumen-  
dum proponis. hoc namque omnem  
intellectum superat: hoc specis-  
liter deuotorum corda trahit  
et accedit affectum. Ipsi enim  
veri fideles tui qui totam ui-  
tam suam ad meditationem  
disponunt: ex hoc dignissimo  
sacramento magnam deuo-  
tionis gratiam et uirtutis amorem  
frequenter recipiunt. O amara  
bilis et abscondita gratia sacra-  
menti quam norunt tantum christi fi-  
deles: infideles autem et peccatis  
uidentes expiri non possunt. In  
hoc sacramento consistit spiritus  
sanctus gratia et reparatur in anima uir-  
tus amissa: et peccatum deforma-  
ta redit pulchritudo. Tanta  
est aliquando haec gratia: ut ex plenius  
tuo line collate deuotionis non  
tantum mens sed et debile corpus  
uires sibi prestitas sentiat am-  
pliores. Dolendum tamen ualde  
et miserandum super tepelitate  
et negligentia nostra quod non  
maiori affectu trahimur ad  
christum sumendum: in quo tota  
spes saluatorum consistit et  
meritum. Ipse enim est sacrificatio

nostra et redemptio: ipse consolatio viatorum et sanctorum eterna fruitio. Dolendum itaque quod valde quod multi tam parum hoc salutare mysterium aduertunt: quod celus letificat et mundum conseruat vniuersum. heu cecitas et duricia cordis humani: ita ineffabile donum non magis attendere et ex quotidiano vsu etiam ad inaduertentiam defluere. Si enim habet sanctissimum sacramentum in vno tantum celebrare loco et ab vno tantum consecrare sacerdote in mundo: quanto putas desiderio ad illum locum et talis dei sacerdotem homines afficerent: ut divina mysteria celebrare audirent. Hunc autem multi facti sunt sacerdotes et in multis locis offerat Christus ut tanto maior appareat gratia et dilectio dei ad hominem: quanto latius est sacra communio diffusa per orbem. Gratias tibi bone te suorum patris eterne qui nos peccatores et reprobos dignatus es precioso corpore et sanguine tuo reficere: et ad haec mysteria percipienda etiam proprii oris tui alloquio inuitare dicendo. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego

reficiam vos.

Quod magna bonitas et charitas dei in sacramentis exhibet homini. Cap. ij.

**S**uper bonitate tua et magna misericordia tua domine confusus accedo eger ad saluatorem: esuriens et sitiens ad fontem vite: ege nus ad regem celi: seruus ad dominum: desolatus ad meum patrem consolatorem. Sed vnde mihi habet ut venias ad me. Quis ego sum ut prestes mihi te ipsum. Quomodo audeat peccator coram te apparere. Et quomodo tu dignaris ad peccatores venire. Tu non nisi seruum tuum et scis quod mihi boni in se habet vnde hoc illi prestes. Confiteor igitur vilitatem meam: agnosco bonitatem tuam: laudo pietatem et gratias ago propter nimiam charitatem. Propter tenet ipsum. Non habetis: non propter mea merita: ut bonitas tua mihi magis innotescat: charitas amplius ingerat: et humilitas perfectius commendat. Quia ergo tibi hoc placet et sic fieri iussisti: placet et mihi dignatio tua: et vnam  
h ij

iniquitas mea non obsistat.  
O dulcissime et benignissime  
Iesu quanta tibi reuerentia et  
gratiarum actio cum perpetua  
laude profusceptione sacri  
corps tui debetur cuius digni  
tatem nullus hominum ex  
plicare potens inuenitur. Sed  
quid cogitabo in hac comu  
nitione: in accessu ad dominum meum  
quem debite uenerari nequeo  
et tamen deuote suscipere deside  
ro. Quid cogitabo melius et  
salubrius nisi me ipsam tota  
liter humiliando coram te  
et tuam infinitam bonitatem  
exultando supra me. Laudo  
te deus meus et exalto in eter  
num. Despicio me et subijcio  
tibi in profundum uilitatis  
mee. Ecce tu sanctus sanctorum: et  
ego sordes peccatorum et tu  
inclinas te ad me: qui non sum  
dignus ad te respicere. Ecce  
tu uenis ad me tu uis esse me  
cum: tu in uitas ad conuiuium  
tuum: tu mihi dare uis cele  
stem cibum: et panem ange  
lorum ad manducandum non  
alium sane quam te ipsum panem  
uiuum: qui de celo descendisti  
et das uitam mundo. Ecce  
unde dilectio procedit: qualis  
dignatio illucscit: quam magne  
gratum actiones et laudes tibi

phus debentur. O quam salu  
tare et utile consilium tuum  
cum istud instituisti: quam suauem  
et iocundum conuiuium cum te ip  
sum in cibum donasti. O quam  
admirabilis operatio tua domine  
quam potes uirtus tua: quam  
infallibilis ueritas tua. Dixi  
sti. et facta sunt omnia: et  
hoc factum est quod ipse ius  
sisti. Mira res et fide digna  
ac humanum uincens intel  
lectum quod tu domine deus  
meus uerus deus et homo sub  
modica specie panis et uini in  
teger contineris et sine con  
sumptione a sumente mandu  
caris. Tu domine uniuersorum  
qui nullius habes indigen  
tiam: noluisse per sacramen  
tum tuum habitare in nobis  
conserua cor meum et corpus  
meum immaculatum: ut leta  
et pura conscientia sepius ua  
leam tua celebrare mysteria  
et ad meam perpetuam acci  
pere salutem: quam ad tuum pre  
cipue bonorem et memoriale  
prebentem sancti et instituisse. Leta  
re anima mea et gratias age deo pro tanta  
nobilitate munere et solatio singu  
lari in hac lachrymarum ualle  
tibi relicto. Nam quotiens  
hoc misterium recolis et christi  
corpus accipis: totiens tue

redēptionis optus agis: et pati  
 ti ceptis oium meritorum christi  
 efficieris. Charitas etenim  
 christi nūq̄ minuitur: et ma  
 gnitudo pro pitationis eius  
 nūquam exhauritur. Ideo  
 noua sp̄s mentis renouatione  
 ad hoc disponere te debes et  
 magnum salutis mysterium  
 attēta cōsideratione pensare  
 Ita magnum nouum et locū  
 dum tibi videri debet cui; ce  
 lebras aut missam audis ac  
 si eodem die christus primū  
 in vterum virginis descēdēs  
 homo factus esset: aut i cru  
 ce pendens pro salute homi  
 num pateret et moreretur.

Quod utile sit sepe cōmu  
 nicare. Cap. iij.

**E**cce ego venio ad te  
 domine ut bene mihi  
 sit ex tui munere tuo et letifi  
 cer in cōuiuio scō tuo qd̄ pa  
 rasti in dulcedine tua paupi  
 deus. Ecce in te ē totum qd̄  
 desiderare possum et debeo:  
 tu salus mea et redemptio:  
 spes et fortitudo: decus et glo  
 ria Letifica ergo hodie aīam  
 fui tui qm̄ ad te dñe ihu ani  
 mam meam leuauī. Desidero  
 te nūc deuote ac reuerenter  
 suscipe: cupio te in domum

meam intrudere: q̄ten⁹ cui;  
 zacheo merear a te benedici  
 ac iter filios abrahe compu  
 tari. Aīa mea corpus tuum  
 cōcupiscit: cor meum tecum  
 vniri desiderat Tradete mi  
 hi et sufficit. Nam preter te  
 nulla cōsolatio valet: sine te  
 esse nequeo: et sine visitatio  
 ne tua viuere non ualeo. Id̄  
 q̄ oportet me frequenter ad  
 te accedere et in remedium  
 salutis mee recipere forte d̄  
 ficiam in via si fuero celesti  
 fraudat⁹ alimonia. Sic. n. tu  
 misericordissime ihu pdicās  
 pplis et varios curās languo  
 res aliqui dixisti. Nolo eos ie  
 iunos dimittere in domum  
 suam; ne deficient in uia. Age  
 igitur h̄ mō mecum et te pro  
 fidelium cōsolatōne in sacra  
 mento reliquisti. Tu es. n.  
 suauis refectio aīe: et qui te  
 digne manducauerit parti  
 ceptus et heres ciuitatis eterne glo  
 rie Necessarium quidem mi  
 hi ē qui tā sepe laboro et pec  
 co: tā; cito torpesco et deficio  
 ut per frequentes orōnes et  
 cōfessiones et sacra; tui corpo  
 ris percēptions; me reuē  
 mundē et accēdā ne forte diu  
 tius abstinendo a sancto pro  
 posito defluam. Proni. n. sūt

sensus hominis ad malum  
ab adolescētia sua : ⁊ nisi suc-  
currat diuina medicina. labi-  
tur hō mox ad peiora. Retra-  
hit ergo scā cōmunio a malo  
⁊ cōfortat in bono Si. n. mō-  
tā sepe negligēs ū ⁊ tepid⁹  
qñ cōmunico aut celebzo qd  
fieret si medelam non sume-  
rem ⁊ tā grande iuuamē non  
quererem. Et licz oī die non  
sim aptus nec ad celebrandū  
bene dispositus: dabo tñ ope-  
ram congruis tpbus diina  
percipere mysteria ac tante  
grē percipem me exhibere  
Nā hec est una principalis  
fidel' aīe consolatio q̄ diu pe-  
grinatur a te imortali corpe  
ut sit sepius memor dei sui :  
dilectum suū deuota suscipi  
at mente . Omira circa nos  
tue pietatis dignatō q̄ tu dñe  
de⁹ creator ⁊ uiuificatō oīū;  
spirituum ad pauperulam  
dignaris uenire aiām ⁊ cum  
tota deitate tua ac hūanitate  
eius impiguare esuriē . O se-  
lix mēs ⁊ brā aiā que te dñm  
deum suum meretur deuote  
suscipere ⁊ in tua susceptioē  
spiritali gaudio repleti. O q̄  
magnum suscipit dñi; q̄ dile-  
ctum in dūct hospitem : quā  
locundum recipit socium : q̄

fidelem acceptat amicum: q̄  
speciosum ⁊ nobilem āplecti  
tur spōsum ⁊ pre oībus dilec-  
tis ⁊ super oīa desiderabilia  
amāduz. Sileant a facie tua  
dulcissime dilecte me⁹ celuz  
⁊ terra ⁊ oīs ornat⁹ eorum:  
qñ qcquid laudis habent ac  
decoris ex dignatione tue est  
largitatis: nec ad decorē tui  
perueniēt nominis : cuius sa-  
piētie nō est numer⁹.

Quod multa bona prestan-  
tur deuote cōmunicatib⁹.

Cap. iiii.

**D**omine de⁹ me⁹ prece-  
ni suum tuum in bñ  
dictioībus dulcedinis tue us-  
ad tuum magnificum sacra-  
mentum digne ac deuote me-  
rear accedere. Excita cor me-  
um in te : ⁊ a graui torpore  
exue me. Usita me in saluta-  
rituo ad gustā lum in spū tu-  
am suauitate; q̄ in hoc sacra-  
mentotā q̄ in fonte plenarie  
latet Illuīa quoq; oculos me-  
os ad itūedum tātum myste-  
rium: ⁊ ad credēdū illud idū-  
bitata fide me roborā. Est. n.  
opatio tua nō humana potē-  
tia: tua sacra institutio non  
hoīs adinuēto. Nō. n. ad hec

respēda z intelligēda aliquis  
 idone<sup>9</sup> p se repit q̄ angelica;  
 etiam subtilitatem trāscēdūt  
 Quid ergo ego pctōr idign<sup>9</sup>  
 terra z cū de tā alto sacro  
 secreto potero inuestigare z  
 capere. Dñe in simplicitate  
 cordis: in bona firma fide z  
 in tua iussione ad te cum spe  
 z reuerentia accedo: z vcre  
 credo qz tu p̄sens es hic i sa  
 cramēto de<sup>9</sup> z nō. Vis ergo  
 vtre suscipiā z me ipsum tibi  
 in charitate vniā. Vis tuam  
 p̄cor clementiam z spāle; ad  
 hoc i. n. plozo mihi donari gra  
 tiam ut totus in te liquefiā z  
 amore p̄suam: atq; de nulla  
 aliena solatide amplius me  
 itromittam. Est. n. hoc altis  
 simum z dignissimum sacra  
 mētū; salus aīe z corpis: me  
 dicina oīs spūalis languoris  
 ī quo vitia mea curant: pas  
 siones frenāt: tētationes vni  
 cū ac minuūt gratia maior  
 infundit: virt<sup>9</sup> incepta auge  
 tur: firmat fides: spes robo  
 rat: z charitas ignescit ac di  
 latat. Multa nāq; bona lar  
 git<sup>9</sup> es z adhuc sepi<sup>9</sup> largiris  
 in sacramento dilectis tuis d̄  
 uote cōicātibz deus meus  
 susceptoz aīe mee: repator in

firmitatis h̄siane z totius da  
 tor cōsolationis interne. Nā  
 multā ip̄s solationem ad  
 sus varias tribulationes in  
 fundis z de imo deiectionis  
 p̄prie ad spem tue p̄ctiōis  
 erigis atq; noua quadam gra  
 tia eos intus recreas z illu  
 stras: ut qui anxij primum z  
 sine affectione se ante cōmu  
 nionem senserant: postea re  
 fecti cibo potuq; celesti in me  
 lius se mutatos inueniant.  
 Quod idcirco cum electis tu  
 is ita dispēsāter agis ut ve  
 raciter agnoscant z patenter  
 expiant q̄ nihil ex semetip̄s  
 habeant z quid bonitatis ac  
 gratie ex te consequā: quia  
 ex semetip̄s frigidū duri ac ī  
 deuoti: ex te autem feruētes  
 alacres z deuoti esse meren  
 tur. Quis. n. ad fontem sua  
 uitatis humiliter accedens  
 nō modicum suauitatis inde  
 īportat. Aut quis iuxta ignē  
 copiosum stans non parum  
 caloris inde percipit. Et tu  
 fons es semper plenus z su  
 perabundans ignis iugiter  
 ardēs z nūq; deficiens. Un  
 de si mihi nō licet haurire de  
 plenitudine fontis nec vsq;  
 ad satietate; potare: apponā

in os meum ad foramen cele-  
stis fistule ut saltē idē guttu-  
lā modicā capiā ad refocillā-  
dam sitim meam ut nō pati-  
r exarescā. Et si necdū tot⁹  
celestis ⁊ tam ignit⁹ ut sera-  
phim ⁊ cherubin esse possuz:  
conabor tñ deuotiōi insistere  
⁊ cor meum ppare ut ul' mo-  
dicam dñi incēdij flāmā ex  
humili sumptione viuifici sa-  
cramenti conquirā. Quicqd  
aut' mihi deest bone ihu sal-  
uator scissime: tu p me sup-  
ple benigne ac gratiose: qui  
omnes ad te dignatus es vo-  
care dicēs. Venite ad me oēs  
q laboratis ⁊ onerati estis ⁊  
ego reficiam vos. Ego qdem  
laboro in sudore vultus mei  
doloze cordis torqueor: pctis  
oneroz: tētatiōib⁹ ingetor:  
multis malis passionibus i-  
plicor ⁊ pmoz: ⁊ non ē q adiu-  
uet: non ē q liberet ⁊ saluum  
faciat nisi tu dñe deus salua-  
tor me⁹ cui cōmitto me ⁊ oīa  
mea ut me custodias ⁊ pdu-  
cas in vitam eternam. Susci-  
pe me in laudez ⁊ gl'iaz noīs  
tui q corpus tuuz ⁊ sanguinē  
in cibū ⁊ potuz mihi parasti.  
Presta dñe de⁹ salutaris me-  
us: ut cum frequētatiōe my-  
sterij tui crescat mee deuotō

nis affectus.

De dignitate sacramenti ⁊  
statu sacerdotali. Cap. v

**S** haberes angelicam  
puritatem ⁊ sci iohis  
bapuste scitatem: nō esses di-  
gnus hoc sacramentum acci-  
pere nec tractare. Nō. n. hoc  
meritis debetur hoīuz q hō  
consecret ⁊ tractet xpi sacra-  
mētum ⁊ sumat in cibum pa-  
nem āgelozū. Grāde myste-  
riuz ⁊ magna dignitas sacer-  
dorum: quibus datum ē qd  
angelis nō est cōcessum. So-  
li nāq sacerdotes in ecclesia  
rite ordinati potestatem ha-  
bent celebrādi ⁊ corpus xpi  
cōsecrandi. Sacerdos qdem  
minister est dei vtens verbo  
dei per iussionem ⁊ institutio-  
nem dei. Deus autem ibi pri-  
cipalis est auctor ⁊ inuisibil  
opator cui subest oīne quod  
voluerit: ⁊ paret omne quod  
iusserit. Plus ergo credere  
debes deo omnipotenti i hoc  
excellētissimo sacramento q  
p poptio sensui aut alicui si-  
gno uisibili Ideoq cum timo-  
ze ⁊ reuerentia ad hoc opus  
ē accedendū. Attēde tñtur ⁊  
uide cuius ministerium tibi  
traditū est per impositionem

manus episcopi. Ecce sacerdos factus es et ad celebrandum consecratus: uide nunc ut fideliter et deuote in suo tempore deo sacrificium offeras et te ipsum irreprehensibilem exhibeas. Non alleuiasti onus tuum: sed artiori iam alligatus es uinculo discipline: et ad maiorem teneris perfectionem scitatis. Sacerdos omnibus virtutibus debet esse ornatus: et alijs bone uite exemplum prebere. Eius conuersatio non cum popularibus et coibus hominum: sed cum angelis in celo aut cum perfectis uiris in terra. Sacerdos sacris uestibus induit christi uices gerit: ut deum pro se et pro omni populo suppliciter et humiliter roget. habet namque ante se et retro dominice crucis signum ad memorandam iugiter christi passionem. Ante se crucem in caesula protat ut christi uestigia diligentur inspiciat et sequi feruentur studeat. post se crucem signatus est ut ad uersam quamlibet illam ab alij elementer pro deo toleret. Ante se crucem gerit ut propria peccata luzeat post se: ut aliorum etiam commissa per compassionem debeat: et se medium inter deum

et peccatorem constitutum esse sciat: nec ab oratione nec ab oblatione sancta torquetur: donec gratiam et misericordiam impetrare mereatur. Quando sacerdos celebrat: deum honorat: angelos letificat: ecclesiam edificat: uiuos adiuuat: defunctis requiem prestat et sese omnium bonorum participem efficit.

Interrogatio de exercitio ante conationem. Cap. vi.

**Q**uia tua dignitate domine et meam utilitate; penso: valde contremisco et in incipso confundor. Si enim non accedo: vitam fugio: et si indigne me ingessero offensa incurro. Quid ergo faciam deus meus auxiliator meus et consiliator in necessitatibus. Tu doce me viam rectam pone breue aliquod exercitium sacre communioni congruum. Utile est. n. scire qualiter scilicet deuote ac reuerenter tibi preparare debeam cor meum ad recipiendum salubriter tuum sacramentum seu etiam celebrandum tam magnam et diuinum sacrificium.

De discussione proprie conscientie et emendationis proposito. C. viij.

**S**uper oia cum summa  
humilitate cordis et  
luppici reuerentia: cum ple  
na fide et pia intentione hono  
ris dei ad hoc sacramentum  
celebrandum tractandum et su  
mendum oportet; dei accedens  
sacerdotem. Diligenter exami  
na conscientiam tuam et pro posse  
tuo vera contritione et humili con  
fessione eam nuda et clarifica  
ita ut nihil graue habeas aut  
scias quod te remordeat et libe  
rum accessum impediatur. habe  
as displicentiam omnium peccatorum  
tuorum in generali et pro quo  
tidianis excessibus magis in  
speciali doleas et gemas. Et  
si tempus patitur: deo in secre  
to cordis cunctas confitere pas  
sionum tuarum miseras. In  
gemisce et dolo quod adhuc ita car  
nalis sis et mundanus: et immor  
tificatus a passionibus: tam plenam  
concupiscentiam in motibus: et  
incustoditus in sensibus ex  
terioribus: tam sepe multis  
vanis fantasias implicatus:  
tam multum inclinatus ad  
exteriora: tam negligens ad in  
teriora: tam leuis ad risum et  
dissolutionem: tam durus ad  
serum et compunctionem: et  
promptus ad laxiora et carnis  
conuulsio: tam segnis ad rigorem;

et seruitorem: tam curiosus ad  
noua audienda et pulchra in  
tuenda: tam remissus ad humili  
ta et abiecta amplectenda:  
tam cupidus ad multa habenda  
et tam parcus ad dandum: tam  
tenax ad retinendum: tam inco  
sideratus in loquendo: tam in  
continentis ad tacendum: tam inco  
positus in moribus: tam impor  
tunus in actibus: tam effusus sup  
cibus: tam surdus ad dei uerbum  
tam uelox ad gressum: tam tardus ad  
laborem: tam uigilans ad fabu  
las: tam sonolentus ad uigilias  
sacras: tam festinus ad finem: tam  
uagus ad attendendum: tam negli  
gens in horis soluentis: tam te  
pidus in celebrando: tam aridus in  
coitando: tam cito distractus:  
tam raro tibi bene collectus: tam  
subito commotus ad iram: tam fa  
cilis ad alterius displicentiam:  
tam praeuius ad iudicandum tam  
rigidus ad arguendum: tam letus  
ad prospera: tam debilis in aduer  
sis: tam sepe multa bona pro  
pones et modicum ad effectum  
produces: his et alijs defectibus  
tuis cum dolore et magna dis  
plicentia proprie infirmitatis  
confessis ac deploratis si non  
statue propositum spiritus emenda  
di uitam tuam et in melius  
proficendi. Deinde cum ple

na resignatione z itera uoluntate offer teipsum in honorem nominis mei in ara cordis tui holocaustum perpetuum corpus tuum scz z aiaz mihi fideliter committendo: quatenus sic digne merearis ad offerendum deo sacrificium accedere z sacramentum corporis meum salubriter suscipere.

Non est enim oblatio dignior z satisfactio maior pro peccatis diluendis quam se ipsum pure z integre cum oblatione corporis christi in missa z in comunione des offerre. Si homo fecerit quod in se est z uere penituerit quotienscumque pro uenia z gratia ad me accesserit: uiuo ego dicit dominus: quia nolo mortem peccatoris sed magis ut conuertatur z uiuat: quam peccatorum suorum non recordabor amplius sed cuncta sibi imputata erunt.

De oblatione christi in cruce z propria resignatione.

Cap. viij.

**S**icut ego meipsum ex pansis in cruce manibus z nullo corpore pro peccatis tuis deo patri sponte obtuli ita ut nihil in me remaneret quam totum in sacrificium diuine placationis transferret: ita de-

bes z tu teipsum mihi uoluntate in oblationem peram z sanctam quotidie in missa cum omnibus uiribus z affectibus tuis quanto intimius uales offerre. Quid magis a te requiro quam ut te studeas mihi ex integro resignare. Quicquid pro teipsum das nihil curo: quia non quero datum tuum sed te. Sic non sufficeret tibi omnibus habitis preter me: ita nec mihi placere poterit quicquid dederis te non oblato. Offer te mihi z date totum pro deo z erit accepta oblatio. Ecce ego me totum obtuli patri pro te: dedi etiam totum corpus meum z sanguinem in cibum ut totus tuus essem z tu meus permaneres. Si autem in teipso steteris nec sponte te ad uoluntatem meam obtuleris: non est plena oblatio nec integra erit inter nos unio. Quod omnia opera tua precedere debet spontanea tuipsum in manus dei oblatio si libertate sequi uis z gratiam. Quod tam pauci illi nati z liberi inter efficiunt quia seipsum ex toto abnegare nesciunt. Est firma sententia mea nisi quis renunciauerit omnibus non potest esse discipulus tuus ergo si

optas meus esse discipulus:  
offer te ipsum mihi cū oibus  
affectibus tuis.

Quod nos ⁊ omnia nostra  
dō debem⁹ offerre ⁊ p oī  
bus orare. Cap. ix.

**D**omin⁹: oīa tua sūt q̄ ī  
celo sūt ⁊ ī terra. De  
sacro me ipsum tibi ī spōta  
neā oblationē offerre ⁊ tuus  
p̄petue p̄manere Dñe ī sim  
plicitate cōlis mei offero me  
ipsum tibi hodie ī suū semp̄  
ternū: ī obsequiū ⁊ sacrificiū  
laudis p̄petue. Suscipe me  
cū hac scā oblatiōe tui p̄cio  
si corporis quā tibi hodie ī p̄  
sentia angelorum īuisibilit̄  
assistentium offero: ut sit p̄  
me ⁊ cūctop̄lo tuo ī salutē.  
Dñe offero tibi oīa p̄ctā ⁊ de  
licta mea q̄ cōmisi coram te  
⁊ scis āgelis tuis a die q̄p̄mū  
peccare potuit vsq̄ ad diem  
hanc sup̄ placabili altari tuo  
ut tu oīa parit̄ incēdas ⁊ cō  
buras igne charitatis tue: ⁊  
deleas vniuersas maculas  
p̄ctorum meorum: ⁊ osciam  
meam ab oī delicto emūdes:  
⁊ restituas mihi grām tuam  
quā peccādo amisi: oīa mihi  
plene indulgendo ⁊ osculi  
pacis me misericordit̄ ⁊ assu  
mēdo. Quid possum agere p̄

petis meis nisi hūit̄ ea cōfi  
tendo ⁊ lamētādo ⁊ tuam p̄  
pitationem incessanter dep̄  
cādo. De p̄cor te exaudi me p̄  
pitius vbi asto coram te de  
micus Oīa peccata mea mihi  
maxie displicēt. Nolo ea vñ  
q̄ āpli⁹ p̄petrare s; p̄eis do  
leo ⁊ dolebo q̄dū vixerō: pa  
tus penitentiā agē ⁊ p̄ posse  
satisfacere. Dimitte mihi de  
us dimitte mihi p̄ctā mea p̄  
nomē factum tuū salua aīa;  
meam quā p̄cioso sanguine  
tuo redemisti. Ecce cōmitto  
me misericordie tue: resigno  
me ī manib⁹ tuis: age mecū  
fm̄ bonitatē tuam nō s; me  
am maliciam ⁊ iniquitatem  
Offero etiam tibi oīa bona  
mea quīs valde pauca ⁊ im  
p̄fecta ut tu ea emēdes ⁊ sci  
fices ut ea grata habeas ⁊  
accepta tibi facias ⁊ sp̄ ad me  
liora trabas: nec n̄ ad bñm ⁊  
laudabilē finē me pigy ⁊ iuri  
lē homūtionē p̄ducas. Offe  
ro quoq̄ tibi oīa d̄sideria de  
uotoꝝ: necessitates parentū:  
am̄ corꝝ fr̄ūꝝ sorozꝝ oīūꝝ q̄ cha  
rozꝝ meozꝝ ⁊ eozꝝ q̄ mihi p̄ ali  
is p̄ amorē tuū bñ fecerūt  
⁊ q̄ ofones ⁊ missas p̄ se suis  
q̄ oīb⁹ dici a me desideri aue  
rūt ⁊ petierūt siue ī carne

adh vivat: siue iam seculo de  
 functi sunt: ut omnes sibi au  
 xilium gr̄e tue op̄ solatiōis  
 protectionem a piculis: libe  
 ratōnem a penis aduenire se  
 tiat: et ut ab oib⁹ malis excepti  
 gr̄as tibi magnificas letiper  
 soluāt. Offero etiam tibi pre  
 ces et hostias placationis pro  
 illis sp̄aliter q̄ me in aliquo  
 leserūt: struktauerūt aut vi  
 tuperūt: uel aliquod dānū  
 uel grauamē intulerunt pro  
 bis quoq; oib⁹ quos aliqui cō  
 tristauit: cōturbauit: grauauit  
 et scādaltzauit: v̄bis factis: sci  
 enter et ignozāter: ut nob̄ oī  
 bus p̄ter indulgeas pctā no  
 stra et mutuas offensiones.  
 Aufer dñe a cordibus nr̄is  
 oēm suspicionem: indignatio  
 nem iram: et disceptationem  
 et qcquid pōt charitatem le  
 dere et fraternā dilectionem  
 minuere: Misereere misere  
 dñe misericordiam tuā; poscē  
 tibus: da gr̄am idigētibus. et  
 fac nos tales existere ut sim⁹  
 digni gr̄a tua p̄frui et ad vitā  
 proficiam⁹ eternā. Amē.

Quod sacra coio de facili  
 nō est reliquenda. Ca. x.

**R**equēter recurrēdū  
 ē ad fontē gr̄e et dine

misericoīdie: ad fontē boni  
 tatis et totius puritatis quate  
 n⁹ a passionibus suis et vitijs  
 curari ualeas et extra uniuersas  
 tētationes et fallacias dia  
 boli fortior atq; vigilatior ef  
 fici merearis. Inimic⁹ scies  
 fructum et remedium maxi  
 mum in sacra coione positus  
 oimō et occasiōe nr̄is fideles  
 et deuotos quātum preualet  
 retrahere et impedire. Lum  
 .n. qdā sacre coioni se aptat  
 disponūt p̄cioses sathane im  
 missiōes patuīt. Ipse .n. ne  
 quā spūs ut in Job scribitur  
 uenititer filios dei ut solita  
 ei⁹ nequitia p̄turbet aut timi  
 dos nimium reddat et p̄ple  
 ros quatenus affectū eorū mi  
 nuat ut fidē ipugnando auferat:  
 si forte aut oīo coionē re  
 liquāt aut cū tēpore accedāt  
 s; nō est q̄cūq; curādū de v̄su  
 tiji et fantasiji illi⁹ q̄tūlibet  
 turpib⁹ et horridis s; cūcta fā  
 tasmata in caput eorū se retor  
 quēda. Cōtenēd⁹ ē miser et v̄  
 ridend⁹ nec p̄pter isult⁹ eius  
 et cōmotiōes q̄s suscitāt sacra  
 ē omittēda coio. Sepe ē t̄pe  
 dit numia sollicitudo p̄ deuotio  
 ne habenda et anxietas q̄  
 dā v̄cessiōe factēda. Age s;  
 silij sapiētū et v̄pone anxie

tates et scrupuli: quia gratia dei  
impedit et deuotionem mentis de-  
struit. Propter aliquam paruam  
tribulationem uel grauitatem: sa-  
cramentum dimittas colonem: sed uia  
de cetero confiteri et omnes offensiones  
alijs libenter indulget. Si uero tu  
aliquem offendisti: ueniam humiliter  
petere et deo libenter indulgebis. **¶**  
Quid prodest diu tardare con-  
fessionem aut sacra differre coi-  
onem. Ex purga te cum primis:  
expue uelociter uenenam: si scilicet  
accipe remedium: et serues meli-  
us quam si diu distuleris. Si ho-  
die propter istud dimittis: cras  
forsitan illud magis conueniet:  
et sic diu possessa cofione impedi-  
ri et magis sepe fieri. Quamto  
ergo citius uales a presenti  
grauitate et inertia te excuti-  
as quia nihil importat diu an-  
gari: diu cum turbatione tra-  
sire et ob quotidiana obstacu-  
la se a diuine sequestrare imo-  
pluri. nunc nocet diu cofionem pro-  
telare: nam et graue torporis co-  
suevit inducere. Proh dolor  
quod tepidi et dissoluti moras  
confitendum libenter accipiunt et coi-  
onem sacramentum uideo differre cu-  
piscunt ne ad maiorem sui custodi-  
am se dare teneant. heu quam  
modicam charitatem et debilem de-  
uotionem habent qui sacramentum coi-

onem tam facilliter postponunt.  
Quam felix ille et deo acceptus  
habetur qui sic uiuit et tali  
puritate conscientiam suam cu-  
stodit ut etiam omni die comitari  
paratus et bene affectatus esse  
si ei licere et sine nota agere  
posset. Si quis iter dum absti-  
net humilitatis gratia aut legi-  
tima impediente causa: laudatus est  
de reuerentia. Si autem torpor  
obrepserit se ipsum excitare  
debet et facere quod in se est et  
deus aderit desiderio suo pro  
bona uoluntate quam spiritaliter  
respicit. Cum uero legitime  
prepeditus est: habebit spiritus bonam  
uoluntatem et piam intentionem  
comitandi: et sic non carcebit  
fructu sacramenti. Potest enim  
quelibet deuotus omni die et omni  
hora ad spirituales christi cofiones  
salubriter et sine prohibitione  
accedere: et tamen certis diebus  
et statuto tempore corporum sui redemp-  
tionis cum affectuosa reuerentia  
sacramentaliter debet sus-  
cipere et magis laudem dei et  
honorum pretendere quam suam  
consolationem querere. Nam  
totiens mystice coiescit et inui-  
sibiliter reficit quotiens in-  
carnationis christi mysterium  
passionemque deuote recolit et  
in amore eius accenditur:

Qui aliter se non preparat nisi iſtate feſto uel cōſuetudine compellente: ſepius imparat erit: Beatus qui ſe dño i holocauſtum offert quotiēs celebrat aut cōmunicat. Nō ſi in celebꝛando nimis plius aut feſtius ſed ſerua bonum cōmunem modum cuius quibus uiuis. Non debes aliis generare moleſtiam ⁊ tediū: i; cōmunē ſerua uia ſm maiorū institutionem ⁊ potius aliorum ſeruire utilitati quam proprie deuotioni uel affectui.